
5 月号

2025年

豊
島
区

民
社
協キャラクタ

ー
ふ

く
じ
い

中央圏域

災害につよいまちづくり
～共助の力と平時の取り組み～

CSW×ボランティアセンター講演会

－CSW（コミュニティソーシャルワーカー）とは－ 福祉に限らず暮らしのこと全てのご相談に対して、

一人ひとりの生活や思いに寄り添いながら、地域のみなさんや関係機関・団体等と協力して解決に向けたお手伝いをしています。

※豊島区より受託

豊島区民社会福祉協議会 大竹 宏和

中学生や高校生
などとも

平時から繋がって
いきたい

見守り活動も
どんな方が住んでいるか

身体が不自由か
知っておくことが大切

サロンを開設したい
話しかけ方や

運営方法の事など
学びたい

同じ志を持つ
近所の人と
出会いたい

被災地での
人々関係性が

心のよりどころに
なることを感じた

街歩きいいですね
人間同士の関係を作るのが
難しい環境になっている

今後の課題

01 被災地の現在

地震など自然災害が発生したら、みなさんはどうするでしょうか。救援センターに

避難する人、自宅に留まる人、車などで寝泊まりする人。いずれにしても、日常とは

違う生活を余儀なくされます。被災したあと、どんなことが起こるのか。

日頃からできることはあるのか。みなさんに考えていただくために、能登半島地震

の「いま」をお話ししました。

02 人のネットワークは
最強のライフライン

「被災地支援」「災害ボランティア」というワードから、どんなイメージが思い

浮かびますか？という問いから、能登半島地震の被災地で交流・支え合いの場

づくりを行うボランティア「能登半島地震被災者支援ボランティアパッケージ」

をご紹介。

この「ふれあい喫茶」が被災者の声をキャッチしたり、個人や地元の団体、さ

まざまな支援プログラムなどがつながるきっかけになったことから、災害時に

も、人のネットワークが大切であることをお話ししました。

03
発災に備えて平時からできることって
どんなことがあるでしょう？

講演内容を受けて考えたこと、感じたこと、やりたいと思ったことなどを、

参加者でグループをつくり、話し合っていただきました。

災害ボランティアの役割に
ついて意識が変わった

2 0 2 5 . 3 . 1 1＠ I K E ・ B i z多目的ホール



暮らしの何でも相談会

と
し
ま
子
育
て
サ
ロ
ン

社会福祉法人 豊島区民社会福祉協議会
ＣＳＷ 中央圏域担当 山本・小林
（区民ひろば朋有内）

開所時間 月～金 9:00～17:00（祝日・年末年始除く）

メールアドレス：csw_houyu@ｔ.toshima.ne.jp

メールアドレス
読み取りコード

TEL：03-6844-3643

ＣＳＷがお話を伺い、関係機関や地域情報などをご紹介します。お気軽にお越しください。

上記日程でご都合がつかない場合でも、相談は受け付けております。
電話相談（03-6844-3643）や訪問も行っておりますので、ご連絡ください。

としま子育てサロンは、
区内6地区で開催。担当地域の
民生児童委員の他ＣＳＷにもお
問い合わせください。

5/15（木）

1０：20～１１：３０10：00～11：30

＠区民ひろば豊成
（上池袋1-28-7）

＠区民ひろば上池袋
（上池袋3-13-5）

5/8（木）
1０：30～１１：３０

5/27（火）

＠区民ひろば朋有
（東池袋２-３８-10）

5/20（火）

つくしんぼ

13：30～１4：３０

このたび、4月より中央圏域を担当いたします、小林 匠と申します。

以前は学童クラブで勤めていたこともあり、地域の方々とかかわること
もありました。

豊島区は池袋駅周辺しか土地勘がなく、不慣れな点もございますが、
少しずつ地域に馴染み、みなさまのお力になれるよう努めてまいります。
どうぞよろしくお願い申しあげます。

「つくしんぼ」は、豊島区民生委員児童委

員協議会の自主活動のひとつで、区民ひ

ろば豊成にて、毎月第二火曜日10時半に

開催しています。いつも育児を頑張ってい

る親御さんがホッとする場、親子が楽しく過

ごす場、親同士の情報交換、つながる場と

なっています。また「つくしんぼ」ではチェキ

で親子を撮影し、お渡ししています。

子どもの成長＆思い出の記録にもなって

おり、楽しみにしている様子が伺えます。

このサロンは子育てにおける「孤立化防

止」「支え合い」「虐待予防」として相談機

能も兼ねています。民生児童委員・主任児

童員と一緒にCSWも交流の場に加わって

います。

豊島区民社協 SNSやってます
豊 島 区 民 社 協 で は X 、
Instagram、LINEでも
情報発信を行っています。
ぜひ覗いてみてください♪

社協公式SNSはこちら！


	スライド 1
	スライド 2

